Item son de acordi que la sosa e barrella e lo que hauran mester lo dit (...) e
Rabassa hagen a fer cara e farmansa en manera hagen recaptar del que auran
mester.

Item son de acordi que tot lo vidra se fera hagen a donar e aportar en Ciutat e

en casa del dit Rabassa, lo qual tindra tot lo vidra e fera vendra aquell e venut

950

9. Apéndix

sera del que ne exira partira per quart, ¢co €s cascu un quart levades empero
totes despesas se hauran a pagar axi al dit mossén Pera Fortesa com altres
despesas.

Item som de acordi que los dos mestres de fer vidra hagen tensolament de
cascuna grossa feran solament dos sous y mig per grossa, que ¢és la mitat del
que se acustume de dar que son sinch sous, y més tenint dos altres mestres de
fer vidra se han a pagar perquant, so €s un quart quascu tant dels mestres com
de altres despesas li feran.

Item son de acordi a que sta companyia ha de durar sinch any comptadors del
die de Nadal del any Mil DXVIII en avant e lo dit Jofra Rabassa se obliga que
si dita companyia no durava e per qualsevol cosa se rompia abans de sinch
anys sia tengut a pagar al dit mossen Pera Fortesa cent liures.

Item som de acordi que lo dit Pera Fabregues e Jordi Barcel6 durant los dits
sinch anys no pugan dexar lo dit forn per neguna via, ni dexar lo dit Pera
Fortesa e Joffra Rabassa e aso sots pena de L lliures e ab jurament per ells ni
per altri.

E més son de acordi que de tres en tres mesos hagen a partir lo que proseira del
vidra.

Hec igitur omnia et singula supradicta iuxta preambula promittimus nos dicte
partes una videlicet alteri et nobis adiunte tenere servare et complere (...) per
effectum et contra ea vel aliquid premissorum nostre facere vel venire directe
vel indirecte per nos vel interpositam personam aliquam de iure vel de facto
quacumgque ratione titulo sive causa obligantes nobis ad invicem et vicissim
alter alteri (...).

Testes sunt: venerabilis Vicentius Valero, presbiter sedis Maioricarum, Joannes
Savoya, valencie, et Petrus Arnau, curritor, presentis tractus inquorum

presentia omnes firmarunt et iurarunt.

Document 57

951

Elvidre a Mallorca entre els segles XIV i XVIII

1521, juliol, 8.
Jacob Llop, procurador, i Joana, viuda d'Antoni Sala vidrier, tenen giiestions
davant la curia dels Consuls de Mar sobre la qualitat de 96 quintars de sosa.

ARM, Not. D-88, fol. 64v-65.

Die VIII mensis julii anno predicto MDXXI.

Nos Jacobus Lops, causidicus Maioricarum, ex una et Joanna, uxor quondam
honorabili Antonii Sala, vitrierius Maioricarum, scientes et attendentes inter
nos partes predictas quandam duci et tractari questionem in curia
magnificorum Consulum maris super qua ducebamus processus et per prefatos
magnificos Consules maris fuit jam lata sententia super eo videlicet quia pro
parte mea dicte Joanne pretendebamus quod illa sossa, seu barella, que
summam capiebant LXXXXVI quintalia esse per vos dictum Jacobum Lop
recuperandam et redibendam et hech quia non est bona neque receptibilis
immo sit mala et falsa ad operandum. Pro parte mea dicti Jacobi Lop
dicebamus et oponebamus predictam sossam, sive barrellam, esse bonam et
receptibilem et bene sufficiens ad operandum. Tandem nos predicte parte ad
tractus aliquarum notabilium personarum bonum et utriusque partis cellandum

volendo parcere laboribus et expensis [document interromput].

Document 58

1524, febrer, 23.

Testament de Joana, viuda d'Antoni Sala, vidrier.

ARM, Not. M-739, fol. 78-79v.

Document 59

1533, marg, 11.
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Contracte d'aprenentatge de Bartomeu Picart, fill de Bartomeu Picart, amb
Joanot Cardona, notari i senyor de vidrieria.

ARM, Not. LI-41, fol. 10v.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers... Segona part...”, 412.

Die martis XI mensis marcii anno a Nativitate Domini MDXXXIII.
Bartholomeus Picart, filius Bartholomeus Picart vidriarii Maioricarum, gratis
mittat et affirmat se ipsum cum honorabili Joannoto Cardona, notarii
Maioricarum, et dicto vadrierii presenti tam addiscendi officium vedrierii in
domo vestra serviendi quam vobis et domini vestram etc. sub pacto quod
durante dicto tempore teneamini illum tenere sanum et egrum, calsiatum et
vestitum et in fine temporis (...) de novo bene et onoriffice juxta ejus
conditionem etc. ipse enim promissit etc. et quia etc. minor XXV annis major
vero XX juro etc. obligo personam etc.

Testes: Georgius Barcelld, Matheus Barcell6 et Anthonius Torrentmall,

vadrierii, inquorum omnes firmarunt.

Document 60

1537, abril, 20.

Antoni Morter, vidrier, promet treballar per Jordi Barcelo i Antoni
Torrentmal, vidriers, durant un any, cobrant cada grossa de vidre obrat a 5
sous.

ARM, Not. C-295, fol. 70-71.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers... Segona part...”, 412.

Die veneris XX mensis aprilis anno a Nativitate Domini MDXXXVII.
Ego Anthonius Morter, vidrierius Maioricarum, gratis et ex mea certa scientia
promitto vobis Georgio Barcel6 et Anthonio Torrentmal, vidrieriis

Maioricarum, presentibus et inferius acceptantibus per unum annum continuum
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a die festi Sancti Johannis mensis junii proxime sequentis in antea
computandum laborare et officium meum vidrierii exersere in furno vestro
quem conductum habetis in presenti civitate. Ita tamen quod vos teneamini
dare et solvere michi de et pro quolibet grossa vitrei per me operati quinque
solidos monete Maioricarum cum pacto et conditione que vos durante dicto
spacio anni mersede a vestro furno expellere non possitis pro alio vidrierio nec
ego pro alio domino furni vos dimittere possim nec pro maiori precio habendo
sub pena XXV solidos quare medietas fischo Dominus regis applicetur et altera
medietas parti obtemperanti et pro hiis attendendis servandis et complendis
obligo bona etc. et personam etc. et quia sum minor XXV annis maior vero XX
annis juro etc. Ad hec nos dicti Georgius Barceld et Antonius Torrentmal hiis
presentes et acceptantes predicta omnia ea omnia servare et complere
promittimus omni exceptione etc. sub pena etc. super quibus credatur etc.
obligo uterque nostrum bona etc. et personas etc.

Testes: Sabastianus Johan, lapiscida, et Jheronimus Cardona, sartor,

Maioricarum in presentia quorum omnes firmarunt.

Document 61

1537, maig, 29.

Contracte d'aprenentatge de Joan d'Arissa, castella, amb Jordi Barcelo i
Antoni Torrentmal, vidriers.

ARM, Not. C-295, fol. 73v-74.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers... Segona part...”, 409.

Die martis XX VIIII mensis may anno a Nativitate Domini MDXXXVII.

Ego Johannes de Arissa, castellanus, in presenti civitate Maioricarum
domiciliatus ad tres annos a die presenti in ante computandos omne etc. mitto
me et affirmo vobiscum Georgio Barceld et Anthonio Torrentmal, vidrieriis

Maioricarum, presentibus et inferius acceptantibus causa discendi officium
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vestrum vidrierii necnon serviendi vobis in omnibus negociis vestris et domus
vestre licitis et honestis ita tamen pro vos et quilibet vestrum insolidum
teneamini me tenere sanum et infirmum in cibo, potu, calciatu et vestitu et
anno quolibet dare et exsolvere mihi quinque libras monete Maioricarum
promittens omnes dies absentie emendare et a vestro servicio non recedere sub
obligatione omnium bonorum meorum etc. Ad hec nos dicti Georgius Barceld
et Antonius Torrentmal, hiis presentes, et vos dictum Johannem de Arisa
acceptantes presenti dictas quinque libras anno quolibet solvere et omnia
predicta attendere servare et complere omni exceptione etc. sub pena etc.
obligo bona uterque insolidum etc. renuntio largo etc.

Testes: Johannes Thomas, brasserius, et Petrus Johannes Homar, parator,

Maioricarum in quorum presentia omnes firmarunt.

Document 62

1540, marg, 7.

Alfons de Torrella, donzell, i Mateu Gallard, pintor, estableixen una societat
per a l'explotacio del forn de vidre que s'ha de construir a Santa Maria del
Cami.

ARM, Not. 1234, fol. 71-72.

Regestat a: ROSSELLO; BOVER, “Els vidriers de Mallorca...”, 499.

Die dominica VII mensis marcii anno a Nativitate Domini MDXXXX.

Ego Alfonsus de Turricella, domicellus de Majoricis, gratis etc. arrendo vobis
magistro Matheo Gallart, pictori Maioricarum, per manu mea possessionis
vulgo dictam de Sancta Maria del Cami ad tempus trium annorum
computandorum a primo venturo mensis augusti in antea cum pactis
condicionibus et obligacionibus infrascriptis:

Primo som de pacte, y axi sia entre nosaltres concordat, que yo Alfonso

Torrella sia tingut y obligat en donar a vos mestra Gallart una casa bona y
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condreta de parets, taulades, portes y forn per coura pa, dins le quall vos dit
mestra Gallart puxau fer hun forn de vidre ab quatre obralls e aco de
pertinencis de la casa de la possessio de Sancta Maria.